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Abstrakt
Neurofeedback je neinvazivní terapeutická metoda sloužící k samoregulaci mozko-

vé aktivity. Tato neuromodulační technika nám poskytuje okamžitou informaci o
naší mozkové činnosti prostřednictvím zpětné vazby ve formě sluchového či vizu-
álního podnětu. Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnotit efekt frekvenč-
ního neurofeedbacku na mozkovou činnost snímanou pomocí EEG. Za trénované
frekvenční pásmo bylo zvoleno pásmo vyšší alfa aktivity (10–13 Hz). Studie se zú-
častnilo pět zdravých subjektů ve věkovém rozmezí 21–23 let. Analýza EEG záznamů
prokázala nárůst výkonu v pásmu vyšší alfa aktivity během tréninku a signifikantní
změny v konektivitě mezi jednotlivými mozkovými oblastmi po skončení tréninku.

Klíčová slova: EEG, neurofeedback, vyšší alfa aktivita, konektivita, koherence,
Grangerova kauzalita

Abstract
Neurofeedback is a non-invasive therapeutic method used for self-regulation of

neural activity. This neuromodulation technique allows us to obtain immediate in-
formation about our brain activity by providing feedback signal in form of audio
or video stimulus. The main goal of this bachelor’s thesis is to evaluate the effect
of upper alpha neurofeedback (10–13 Hz) on brain activity recorded by EEG. Five
healthy subjects aged between 21–23 participated in this study. The EEG analyses
revealed upper alpha power enhancement during neurofeedback training and also
significant changes in connectivity between different brain areas after neurofeedback
training.

Keywords: EEG, neurofeedback, upper alpha activity, connectivity, coherence,
Granger causality
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Úvod

Biofeedback neboli biologická zpětná vazba je neinvazivní technika, která učí
člověka lépe ovládat své fyziologické funkce. Při tomto typu terapie jsou na tělo
pacienta připevněny senzory monitorující určitou fyziologickou veličinu, která je ná-
sledně vhodnou formou prezentována pacientovi. Díky této zpětné vazbě se pak
pacient učí danou veličinu ovládat, čímž získává větší kontrolu nad svým tělem a
zlepšuje své fyzické či duševní zdraví. Mezi nejčastěji monitorované parametry patří
například tepová frekvence, mozková činnost, svalové napětí, tělesná teplota nebo
krevní tlak. [1]

Tato bakalářská práce je zaměřena na neurofeedback (NFB), u kterého je mo-
nitorovanou veličinou mozková aktivita. Prostřednictvím zpětné vazby získáváme
přehled o fungování našeho mozku, můžeme ho tedy trénovat a vylepšovat tak jeho
vlastnosti. Častým tréninkem pak můžeme zmírňovat projevy mnoha závažných one-
mocnění jako je například ADHD či epilepsie. Mozkovou aktivitu snímáme nejčastěji
pomocí elektroencefalografie (EEG), můžeme však využít i moderních zobrazovacích
metod jako je funkční magnetická rezonance v reálném čase. Základům EEG a sa-
motnému NFB se věnuje první kapitola této bakalářské práce. Pozornost je následně
zaměřena na nejpoužívanější druh NFB tréninku, a to trénink frekvence, pomocí kte-
rého můžeme posilovat či zeslabovat zastoupení určitých frekvenčních pásem v naší
mozkové činnosti.

Druhá kapitola je věnována metodám, kterých využíváme při analýze EEG sig-
nálu. Zmíněna bude Fourierova transformace, díky které máme možnost signál repre-
zentovat ve frekvenční oblasti, ale také transformace vlnková, která nám umožňuje
frekvenční složky lokalizovat v čase. Rozebrány budou i některé metody konektivní
analýzy, pomocí kterých vyhodnocujeme vzájemné mozkové interakce mezi jednot-
livými mozkovými oblastmi.

Hlavní část bakalářské práce pak tvoří samotné NFB měření, jehož cílem je
prokázat či vyvrátit, zda lze po jednom frekvenčním tréninku nalézt signifikantní
změny v mozkové činnosti. Za posilované pásmo byla zvolena vyšší alfa aktivita,
která je indikátorem kognitivní výkonnosti. Při analýze signálu bude využito me-
tod popsaných v druhé kapitole této práce. Experimentu se zúčastnilo 5 zdravých
subjektů, přičemž jeden z nich absolvoval měření dvě. Bude tedy také demonstro-
váno, zda po druhém sezení nacházíme výraznější změny v mozkové činnosti než po
prvním sezení. Dosažené výsledky budou následně rozebrány v diskuzi.
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1 Popis problematiky

1.1 Elektrická aktivita v mozku

Nervová tkáň je tvořena nervovými a podpůrnými buňkami. Nervové buňky
neboli neurony jsou schopny přijímat, přenášet, upravovat či vytvářet informaci v
podobě elektrických a chemických signálů. Každý neuron se skládá z těla a systému
výběžků. Výběžkům, které přivádějí informace k tělu neuronu říkáme dendrity a
dlouhému výběžku vedoucí informaci od těla neuronu říkáme axon. Princip šíření
vzruchu je založen na změně propustnosti plazmatické membrány neuronu při ner-
vovém podráždění. Vlivem nerovnoměrného rozložení iontů pozorujeme mezi vnitřní
a vnější stranou membrány v klidovém stavu rozdíl elektrického potenciálu, zvaný
klidový membránový potenciál. Dojde-li k nervovému vzruchu, dochází ke změně
propustnosti plazmatické membrány pro dané ionty a klidový membránový poten-
ciál se mění na akční potenciál. To má za následek depolarizaci membrány, která je
následně vystřídána opětovnou repolarizací a navrácením do klidového stavu.

Akční potenciál buď vznikne nebo nevznikne, proto je nervový vzruch digitál-
ního charakteru. Neurony nepřenášejí akční potenciály izolovaně, ale v celých sériích,
pomocí kterých informaci kódují, což můžeme chápat jako pomyslnou sekvenci nul
a jedniček. Mezi jednotlivými neurony se signály šíří prostřednictvím synapsí, ve
kterých je převod signálu realizován především pomocí chemických látek, zvaných
neurotransmitery. Díky těmto spojům mohou být neurony propojeny do obrovské
prostorové sítě a vzájemně spolu interagovat. Právě synchronizace elektrické akti-
vity neuronů má za následek vznik rytmických napěťových fluktuací, které nazýváme
mozkové vlny. [2][3]

Ačkoliv jsou za hlavní přenašeče informace považovány neurony, velmi důležitou
roli při vzniku a šíření vzruchů hrají podpůrné buňky neboli glie. Tyto buňky zastá-
vají funkce stavební, ochranné či metabolické. V lidském mozku nalézáme makroglie
a mikroglie. Mezi makroglie patří například astrocyty, které jsou v kontaktu s krev-
ními kapilárami a zajišťují neuronům výživu. Mnohé výzkumy ukazují, že právě
astrocyty zásadně přispívají ke zprostředkování komunikace mezi neurony, a tím i k
modulaci mozkových vln. [2][3]

Hlavní mozkový obvod vzniká komunikací mezi thalamem a mozkovou kůrou
(cortex cerebri). Thalamus se nachází v části mozku, kterou nazýváme mezimozek.
Je tvořen přibližně z 50–60 jader, pomocí kterých přenáší informace z periferní ner-
vové soustavy a subkortikálních struktur do příslušné oblasti mozkové kůry. Většina
jader thalamu však dostává informace z mozkové kůry samotné, čímž se vytvářejí
zpětnovazební smyčky umožňující thalamu informace modulovat a následně je ro-
zesílat zpět do mozkové kůry. Tyto složité a velmi sofistikované thalamokortikální
interakce však nejsou doposud zcela probádány a stávají se předmětem mnoha studií.
[4][5]
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1.2 EEG
Změny elektrických potenciálů v mozku můžeme měřit pomocí elektroencefa-

lografie (EEG). Tento druh vyšetření může být jak neinvazivní, tak invazivní. Při
neinvazivní variantě snímáme elektrickou aktivitu mozku prostřednictvím elektrod
umístěných na povrchu hlavy pacienta (skalpu), odtud název skalpové EEG. Ačkoliv
je měření mozkové aktivity pomocí skalpového EEG nejjednodušší a nejrozšířenější
metodou, přesnějšího výsledku dosáhneme umístěním elektrod na povrch mozku
nebo přímo do mozkové tkáně. Tento typ invazivního vyšetření pak nazýváme in-
trakraniální EEG.

1.2.1 Charakteristika signálu
Signál naměřený pomocí skalpového EEG se za normálních podmínek pohybuje

přibližně v rozsahu 1–40 Hz a dosahuje amplitud v řádech desítek až stovek mik-
rovoltů. Právě pomocí frekvence můžeme mozkové vlny rozdělit na pět základních

[…]

3.20), na kterých jsou interakce mezi jednotlivými elektrodami reprezentovány ba-
revnými spojnicemi. V pásmech delta a théta pozorujeme naopak snížení kauzálních
interakcí. U delta aktivity konkrétně mezi parietální a centrální oblastí (𝑝 < 0.1), u
théta aktivity mezi okcipitální a temporální oblastí (𝑝 < 0.05).

(a) PSD PRE

(b) PSD POST

Obrázek 4.1: Ukázka efektu NFB tréninku na subjekt s nedominující alfa aktivitou.
Zobrazen je stav před (PRE) a po (POST) stimulaci. Vidíme, že po NFB tréninku se u
subjektu vytvořil vrchol (červená elipsa) na frekvenci 10.5 Hz.

Na rozdíl od hodnocení koherencí neprokázala analýza korelací žádné významné
rozdíly mezi stavem před stimulací a stavem po stimulaci. Důvodem může být to, že
korelace nevyhodnocuje změny v jednotlivých frekvenčních pásmech a neposkytuje
nám proto hlubší schopnosti analýzy, které při studiu změn vzájemných mozkových
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interakcí potřebujeme. Pro naše měření nebyla tedy korelace tou nejvhodnější ko-
nektivní veličinou, což se projevilo i na výsledku.

Subjekt, který se zúčastnil dvou měření popisoval, že druhý trénink byl pro
něj snazší a příjemnější. Pokud vyneseme do grafu průměrné hodnoty výkonů vyšší
alfa aktivity v první a poslední minutě záznamu během tréninku, vidíme u dru-
hého sezení větší rozdíl mezi těmito dvěma hodnotami (obrázek 3.21). Subjektu se
tedy podařilo při druhém sezení více ovlivnit zastoupení vyšší alfa aktivity v jeho
mozkové činnosti. Po druhém tréninku došlo rovněž k většímu nárůstu koherencí v
pásmu vyšší alfa aktivity a beta aktivity (obrázky 3.22 a 3.24). Pokud porovnáme
rozdíly v koherencích ke kterým došlo během prvního a druhého sezení, zjistíme,
že k největšímu navýšení došlo v pásmu vyšší alfa aktivity mezi centrální a parie-
tální oblastí (více než 4.5krát) a v pásmu beta aktivity mezi frontální a okcipitální
oblastí (3krát). Celkově můžeme konstatovat, že subjekt dosahoval při druhém mě-
ření výraznějších výsledků a pozorujeme tedy značné zlepšení již po druhém NFB
tréninku.

O uvedených výsledcích však můžeme pouze spekulovat, neboť výzkum proběhl
na velmi malém počtu subjektů a každý vzorek statistiku velmi ovlivnil. Rovněž
nebyla vytvořena kontrolní skupina subjektů, která by dostávala pouze falešnou
zpětnou vazbu o jejich mozkové aktivitě, tudíž nemůžeme s jistotou říci, zda jsou
uvedené změny v mozkové činnosti skutečně způsobeny NFB tréninkem. Dosažené
výsledky je proto nutné ověřit naměřením většího počtu účastníku, což nám vzhle-
dem ke ztíženým podmínkám nebylo umožněno.
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Závěr

Cílem teoretické části bylo nejprve poskytnout přehled o základech měření
mozkové aktivity pomocí EEG a následně představit stále se rozvíjející neuromodu-
lační techniku s názvem neurofeedback. Popsány byly různé druhy NFB tréninků i se
základními oblastmi jejich využití, přičemž nejvíce byl rozebrán trénink frekvence.
Následně byly probrány základní metody, které využíváme při analýze EEG signálu.

Praktickou část práce tvořilo měření jehož součástí byl NFB trénink vyšší alfa
aktivity. Výzkumu se zúčastnilo celkem 5 zdravých subjektů. Cílem tohoto měření
bylo vyhodnotit vliv frekvenčního NFB tréninku na mozkovou činnost účastníka.
Získané signály byly hodnoceny z hlediska výkonu v jednotlivých frekvenčních pás-
mech a konektivity mezi anatomickými oblastmi. Pro konektivní analýzu byla pou-
žita korelace, imaginární část koherence a spektrální Grangerova kauzalita.

Bylo prokázáno, že výkon v trénovaném pásmu byl u účastníků na konci tré-
ninku mnohem vyšší než na začátku, což znamená že během NFB dochází k procesu
učení. Rovněž byl zaznamenán nárůst koherence v pásmu vyšší alfa aktivity a beta
aktivity. Dále byly nalezeny změny kauzálních interakcí v pásmech delta, théta a
vyšší alfa. U subjektu, který absolvoval dvě měření nastaly výraznější změny v kohe-
renci a v zastoupení vyšší alfa aktivity během tréninku. Vzhledem k malému počtu
testovaných subjektů však nemůžeme s jistotou říci, zda bychom ke stejným závěrům
došli při analýze většího počtu účastníků.

V této bakalářské práci jsme pouze dokázali, že po jednom NFB tréninku lze
nalézt určité změny v mozkové činnosti 5 zdravých účastníků. Mnohem důležitější
však bude odhalit, jaký mají tyto změny skutečný dopad na jejich projevy cho-
vání. Další již připravovaný výzkum proto do protokolu zařadí také kognitivní testy,
aby byl vypozorován opravdový vliv NFB tréninku vyšší alfa aktivity na kognitivní
funkce člověka.
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Přílohy

A Specifikace EEG přístroje Starstim 20

Počet kanálů až 20

Vzorkovací frekvence 500 S/s

Dynamický rozsah 24 bitů – 0,05 𝜇V

Vstupní impedance > 1 GΩ

CMRR −115 dB

B Specifikace NFB přístroje Brainfeedback Pro

Počet kanálů 2

Vzorkovací frekvence 256 S/s

Maximální vstup DC offset ± 240 mV

Měřitelná přechodová impedance 1 – 50 kΩ

Přesnost měření napětí ± 2 %
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