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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Průměrně náročné zadání vedoucí na ke standardní struktuře práce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
-

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka postupovala samostatně, oceňuji samostatný přístup při přípravě a realiyaci experimentu

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Plně splňující rozsah bakalářské práce

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
-

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
-

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Samostatnost a tvůrčí aktivita při plnění zadání. Aktivní přístup i v nepříznivé době
vzhledem k vývoji pandemické situaci související s COVID19. Vlastní a rychlý nábor
probandů pro experimentální část práce v omezeném časovém okně před všeobecným
uzavřením pracovišť. I s malým vzorkem dat studentka provedla metodicky správný rozbor
problematiky, který lze dále rozvinout v budoucnu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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